КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 апреля 2023 г.                                                                                     № 508

Об утверждении Порядка создания и деятельности координационных

или совещательных органов в области развития малого и среднего

предпринимательства на территории Котласского муниципального

округа Архангельской области

В соответствии с ч. 4 ст. 13 Федерального закона от 24.07.2007

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Котласского муниципального округа Архангельской области,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и деятельности

координационных или совещательных органов в области развития малого

и среднего предпринимательства на территории Котласского муниципального

округа Архангельской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (www.kotlasreg.ru).

Исполняющий полномочия

главы муниципального образования                             В.П. Проскуряков

Наумова М.В.,

(81837) 2-18-01

Приложение № 1

к постановлению  администрации

Котласского муниципального  округа

 Архангельской области

от 18.04.2023 № 508

Порядок создания и деятельности координационных или совещательных

органов в области развития малого и среднего предпринимательства

на территории Котласского муниципального округа

Архангельской области

1. Настоящий Порядок создания и деятельности координационных

или совещательных органов в области развития малого и среднего

предпринимательства на территории Котласского муниципального округа

Архангельской области определяет цели, условия и процедуру создания

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области

координационных или совещательных органов в области развития малого

и среднего предпринимательства.

2. Координационные или совещательные органы в области развития малого

и среднего предпринимательства на территории Котласского муниципального

округа Архангельской области (далее – координационные или совещательные

органы) создаются в целях:

1) привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства

к выработке и реализации политики в области развития малого и среднего

предпринимательства на территории Котласского муниципального округа

Архангельской области;

2) выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию

политики, в области развития малого и среднего предпринимательства

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области;

3) проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых

актов органов местного самоуправления Котласского муниципального округа

Архангельской области, регулирующих развитие малого и среднего

предпринимательства;

4) выработки рекомендаций органам местного самоуправления Котласского

муниципального округа Архангельской области при определении приоритетов

в области развития малого и среднего предпринимательства;

5) привлечения граждан, общественных объединений и представителей

средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации

права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным

вопросам рекомендаций.

3. Координационные или совещательные органы могут быть образованы

по инициативе:

1) администрации Котласского муниципального округа Архангельской

области (далее – администрация) или Собрания депутатов Котласского

муниципального округа Архангельской области (далее – Собрание депутатов);

2) группы субъектов малого и среднего предпринимательства,

зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории Котласского

муниципального округа Архангельской области, в количестве не менее 10 человек;

3) некоммерческой организации, выражающей интересы субъектов малого и

среднего предпринимательства (далее – некоммерческие организации).

4. Инициаторы создания координационного или совещательного органа,

указанные в подпунктах 2, 3 пункта 3 и Собрание депутатов (далее – инициаторы),

обращаются с соответствующим письменным обращением к Главе Котласского

муниципального округа Архангельской области. При этом в обращении должны

быть указаны предлагаемые инициаторами кандидатуры в состав

координационного или совещательного органа.

5. Обращение о создании координационного или совещательного органа

рассматривается Главой Котласского муниципального округа Архангельской

области. Срок рассмотрения обращения не должен составлять более

30 календарных дней с момента его поступления. Ответ по результатам

рассмотрения обращения направляется инициаторам не позднее 30 календарных

дней с момента его поступления в письменной форме.

6. В случае принятия решения о создании координационного

или совещательного органа по инициативе администрации, соответствующая

информация доводится до сведения хозяйствующих субъектов. У субъектов малого

и среднего предпринимательства, зарегистрированных и осуществляющих

деятельность на территории Котласского муниципального округа Архангельской

области, а также у Совета депутатов запрашиваются предложения по кандидатурам

для включения их в состав координационного или совещательного органа.

7. Для образования координационных или совещательных органов

администрация Котласского муниципального округа Архангельской области

разрабатывает проект Положения, в котором указываются:

1) наименование органа и цель его создания;

2) определяется должность председателя, заместителя председателя,

ответственного секретаря;

3) устанавливается персональный состав координационных

или совещательных органов;

4) указываются полномочия председателя и ответственного секретаря

координационных или совещательных органов;

5) при необходимости включаются другие положения, обеспечивающие

достижение цели создания координационных или совещательных органов;

6) положение утверждается постановлением администрация Котласского

муниципального округа Архангельской области.

8. Постановление о создании координационных или совещательных органов

подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации

и размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (www.kotlasreg.ru).

9. В состав координационных или совещательных органов могут входить

представители органов местного самоуправления, представители некоммерческих

организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего

предпринимательства, субъекты малого и среднего предпринимательства,

физические лица, не являющиеся предпринимателями и применяющие

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», депутаты

Собрания депутатов Котласского муниципального округа Архангельской области,

представители организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего

предпринимательства

10. Персональный состав и полномочия координационного

или совещательного органа утверждаются постановлением администрация

Котласского муниципального округа Архангельской области. Председателем

координационного или совещательного органа является глава Котласского

муниципального округа Архангельской области.

11. Координационный или совещательный орган является правомочным,

если на его заседании присутствует пятьдесят процентов его членов. Решение

по рассматриваемому вопросу принимается простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов координационного или совещательного

органа.

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности

координационного или совещательного органа осуществляется администрацией

Котласского муниципального округа Архангельской области, при которой создан

соответствующий координационный или совещательный орган.

13. Регламент работы координационного или совещательного органа

утверждается на его заседании.

http://www.kotlasreg.ru/